## Series praepositorum (Helms)

Everhardus 1313 provisor, 1332 prior, –ca. 1335	Heinrich Hoppenranke 1420–36
Heinrich v. Bucken 1335 prior	Hermann Bodensen 1436–43
1342–52 praepositus	Marquard Schiphorst 1443–46
Johann Advocati 1354–70	Eberhard v. Kampen 1447–59
Albert Wittemach 1370–73	Johann Weygewint 1459–89
Otto Kultzing 1373–1408	Johann Ehlers 1490–1504
Gerlach 1408–12 res.	Johann Schepenstede 1504–10
Hermann Soltow 1412–20	Matthaeus Eikholt 1510–25
	Meinhard Kröger, prior 1525–30

## HEINSBERG B.M.V. et St. Johannes Evangel.

Hinsperga, Haynesberg, Haimsberg.

Municipium in limitibus Neerlandiae, inter Aachen et Venlo, Rhenania. Olim in ducatu Jülich. Dioec. Leodiensis, nunc Aachen.

## Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Monasterium duplex, clarum et opulentum. Fundatum est circa annum 1140 a Goswino II toparcha de Heinsberg et uxore eius Aleydi. Secundum catalogos erat filia Praemonstrati, de facto fuit postea sub paternitate abbatum Knechtstedensium, ad tempus illorum de Heylissem. Anno 1194 moniales tantum, tamen occurrit in obituario Praemonstratensi, sub die 17a augusti „domnus Joannes abbas in Heinsberch“. Evolutio huius coenobii videtur fuisse ad instar parthenonum Houthem, Reichenstein, Bedburg et Wenau: e communitate duplici paulatim expelluntur viri. Secundum indices antiquis – simos initio pertinuit ad Circariam Brabantiae. Filiae: Houthem, Reichenstein. Parthenon, qui situs erat ante portas civitatis, fuit semper nobilis; anno 1542 in bello destructus est et anno 1553 intra muros denuo erectus. Habuit sex parochias incorporatas, partim in Neerlandia sitas, scilicet Hoen-gen, Hünshoven, Gangelt, Brachelen, Geilenkirchen, Teveren, ad tempus etiam Oidtweiler. Quae omnia per saecula administrari solebant per canonicos Knechtstedenses et Saynenses. Generatim habitabatur a 25 canonicis, quae praepositum suum infulatum (1541) sibi elegerunt ex canonicis circariae.

Anno 1630 ortus est magnus rumor. Abbas Ninivensis, ab Abbate Generali delegatus ad reformandum asceterium, deposuit priorissam et imposuit antiquum rigorem ordinis. Priorissa amare requesta est apud Nuntium Apostolicum Petrum Caraffa. Ille restituit statum quo ante et minatus est abbati visitori excommunicationem. Inde processus, in quem se immiscuit et nobilitas regionis, invocans Imperatorem et summum illius tribunal (Reichskammergericht). Postremo vicit ordo, et priorissa denuo deposita devote petiit absolutionem.

Anno 1802 suppressus est, et ecclesia mox solo aequata, monasterium, annis 1774/78 eleganter de novo erectum, factum est museum municipale. In bello peracto pariter destructum est. Altare maius venit in Haaren, stalla chori in Vlodrop.